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KAPITULLI 32 
 

EKSTRAKTET NGJYROSËSE DHE TANIKE; TANINET DHE DERIVATET E TYRE; 

NGJYROSËSIT, PIGMENTET DHE LËNDË TË TJERA NGJYROSËSE; BOJRAT DHE 

LLUSTROSESIT; STUKO DHE MASTICET E TJERA;BOJRAT E SHKRIMIT. 
 

 

Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Elementet apo përbërjet e përcaktuar veç kimikisht, (përveç atyre të kreut 3203 apo 3204 ,produktet inorganike të një lloji të përdorur si luminifore (kreu 3206), qelqin e fituar  
nga kuarci i shkrirë apo silica të tjera të shkrira në format e dhëna në kreun 3207, dhe gjithashtu ngjyrosësit dhe lëndë të tjera ngjyrosëse vendosur në forma apo paketa për 
shitjen me pakicë, të kreut 3212); 

 
(b) Tanatet apo derivatet e tjera tanine të produkteve të krerëve 2936 deri 2939, 2941 apo 3501 deri 3504; apo 

 
(c) Masticet prej asfaltit apo mastice të tjera bituminoze (kreu 2715). 

 
 
2. Kreu 3204 përfshin përzierjet e kripërave dhe lidhjeve të stabilizuara të diazonit për prodhimin e azo ngjyrosësve. 
 
 
3. Krerët 3203, 3204, 3205 dhe 3206 zbatohet gjithashtu për preparatet e bazuara në lëndë ngjyruese (përfshirë, në rastin e kreut 3206, pigmentet ngjyruese të kreut 2530 apo të 

Kapitullit 28, copëzat e metaleve dhe pluhurat e metalit), të një lloji të përdorur për të ngjyrosur çdo material apo të përdorur si element në prodhimin e preparateve ngjyruese. 
Krerët nuk zbatohen,megjithate, për pigmentet e shpërndara në një mjedis jo ujor, në formë të lëngët apo në formë paste, të një lloji të përdorur në prodhimin e bojrave, përfshirë 
lëndët emaluese (kreu 3212), apo për preparatet e tjera të kreut 3207, 3208, 3209, 3210, 3212, 3213 apo 3215. 

 
 
4. Kreu 3208 përfshin solucionet (përveçse kolodionet) që përbëhen nga çdo prej produkteve të specifikuara në krerët 3901 deri 3913 në solvente organike volatile kur pesha e 

solventit e tejkalon 50 % të peshës së solucionit. 
 
 
5. Shprehja "lëndë ngjyrosëse" në këtë Kapitull nuk përfshin produktet e një lloji të përdorur si zgjërues në bojrat e vajit, nëse janë të përshtatshme gjithashtu apo jo për ngjyrosjen e 

distemperave. 
 
 
6. Shprehja "krisafe stampuese" në kreun 3212 zbatohet vetëm për fleta të holla të një lloji të përdorur për shtyp, psh, mbuluesit e librave apo lidhësit e kapeleve, dhe të përbëra nga  
 

(a) Pluhur metalik (përfshirë pluhurin e metaleve të çmuar) apo pigment, të aglomeruar me ngjitës, xhelatinë apo lidhës të tjerë; apo 
 

(b) Metal (përfshirë metal të çmuar) apo pigment, të depozituar mbi një fletë baze prej çdo lloj materiali. 
 



 2 

 

Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

aksizës 

Importi  Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
3201 

 
Ekstraktet tanine me origjinë vegjetale; taninet dhe kripërat e 
tyre, eteret, esteret dhe derivatet e tjere: 
 

       -  

 
3201 1000 00 

 
- Ekstrakt kuebrako - - - 0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 
18 - 

 
3201 2000 00 

 
- Ekstrakt mimoze - - - 0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 
18 - 

 
3201 90 

 
- Të tjera: 

    CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0   

3201 9020 00 - - Ekstrakt valanidhi, ekstract vallonia, ekstrakt lisi apo ekstrakt 
gështenje 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3201 9090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

 
3202 

 
Substancat organike sintetike tanine; substancat inorganike 
tanine; preparatet tanine, nëse përmbajnë apo jo substanca 
tanine natyrale; preparatet enzimatike për para-rregjie : 
 

       

 
3202 1000 00 

 
- Substancat organike sintetike tanine 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0  
18 

 
 -  

 
3202 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0  
18 

 
 -  

 
3203 00 

 
Lëndë ngjyrosëse me origjinë bimore apo shtazore (përfshirë 
edhe ekstraktet ngjyrosëse por duke përjashtuar qymyrin 
shtazor), nëse janë apo jo të përcaktuar kimikisht; preparatet e 
bazuara në lëndët ngjyrosëse me origjinë bimore apo shtazore 
siç janë specifikuar në Shenimin 3 të këtij Kapitulli: 
 

       

 
3203 0010 00 

 
- Lëndë ngjyrosëse me origjinë bimore dhe preparatet e bazuara në 
to  

 
- 

 
L04 

 
- 

 
0(1) 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0  
18(1) 

 
 -  

 
3203 0090 00 

 
- Lëndë ngjyrosëse me origjinë shtazore dhe preparatet e bazuara në 
to  

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0  
18 

 
 -  

 
3204 

 
Lëndë ngjyrosëse organike sintetike, nëse janë apo jo të 
përcaktuara kimikisht; preparatet e bazuara në lëndë ngjyrosëse 
organike sintetike siç janë të specifikuara në Shenimin 3 të këtij 
Kapitulli; produktet organike sintetike të një lloji të përdorur si 
agjent ndriçues fluoreshent apo si luminifore, nëse janë apo jo 
të përcaktuara kimikisht: 
 

       

                                                 
(1) Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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- Lëndë ngjyruese organike sintetike dhe preparatet e bazuara 
në to siç janë specifikuar në Shenimin 3 të këtij Kapitulli: 

       

3204 1100 00 - - Ngjyruesit në tretësirë koloidale dhe preparatet e bazuara në 
to 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3204 1200 00 - - Ngjyruesit acide, nëse janë apo jo të parametalizuara, dhe 
preparatet e bazuara në to; fiksuesit e ngjyrave dhe preparatet e 
bazuara në to 

- L04 - 0(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18(1)  -  

3204 1300 00 - - Ngjyruesit bazikë dhe preparatet e bazuara në to - L04 - 0(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18(1)  -  

3204 1400 00 - - Ngjyruesit direkt dhe preparatet e bazuara në to - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3204 1500 00 - - Ngjyruesit e vaskës (përfshirë ato të përdorshme në atë 
gjendje si pigmente) dhe preparatet e bazuara në to 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3204 1600 00 - - Ngjyruesit reaktive dhe preparatet e bazuara në to - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3204 1700 00 - - Pigmentet dhe preparatet e bazuara në to - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3204 1900 00 - - Të tjera, përfshirë përzierjet e lëndëve ngjyruese të dy apo më 
shumë nënkrerëve Nr. 3204 11 deri 3204 19 

- L04 - 0(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18(1)  -  

 
3204 2000 00 

 
- Produktet organike sintetike të një lloji të përdorur si agjent 
ndriçues fluoreshent  - - - 0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

18 - 

 
3204 9000 00 

 
- Të tjera - L04 - 0(1) 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 
18(1) - 

 
3205 0000 00 

 
Llaqet ngjyruese; preparatet e bazuara në llaqet ngjyrosëse siç 
janë të specifikuara në Shënimin 3 të këtij Kapitulli 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0  
18 

 
 -  

 
 
3206 

 
Lëndë të tjera ngjyruese; preparatet e specifikuara në Shenimin 
3 të këtij Kapitulli, përveçse atyre të kreut Nr. 3203, 3204 apo 
3205;  produktet inorganike të një lloji të përdorur si luminifore, 
nëse janë apo jo të përcaktuara kimikisht: 
 

       

  
- Pigmentet dhe preparatet e bazuara në dioksidin e titaniumit: 

       

3206 1100 00 - - Që përmbajnë ndaj peshës 80% apo më shumë dioksid 
titaniumi të llogaritur mbi peshën e thatë 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3206 1900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3206 2000 00 - Pigmentet dhe preparatet e bazuara në përbërjet e kromit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Lëndë të tjera ngjyruese dhe preparate të tjera: 

       

3206 4100 00 - - Ultramarine dhe preparatet e bazuara në të  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3206 4200 00 - - Lithopon dhe pigmente të tjera dhe preparatet e bazuara në 
sulfidin e zinkut 
 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

                                                 
(1) Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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3206 49 - - Të tjera:        

3206 4910 00 - - - Magnetit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3206 4970 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

 
3206 5000 00 

 
- Produktet inorganike të një lloji të përdorur si luminifore - - - 0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 
18 - 

 
3207 

 
Pigmentet e përgatitura, preparatet opake të përgatitura dhe 
ngjyruesit e përgatitur, smaltrat dhe glazurat e qelqëzuara, 
bojrat e glazurave, llustra të lëngshme dhe preparate të 
ngjashme, të një lloji të përdorur në industrine qeramike, në atë 
të qelqit apo në atë të zmaltimit; qelq i pjekur dhe qelqra të tjerë, 
në formë pluhuri, granulesh apo në formë fetëzash: 
 

       

 
3207 1000 00 

 
- Pigmente të përgatitura, preparatet opake të përgatitura dhe 
ngjyruesit e përgatitur dhe preparate të ngjashme 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
3207 20 

 
- Smaltrat dhe glazurat e qëlqëzuara, bojrat e glazuara dhe 
preparate të ngjashme: 

       

3207 2010 00 - - Engobes (shirita) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3207 2090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

 
3207 3000 00 

 
- Llustra të lëngshme dhe preparate të ngjashme 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0  
18 

 
- 

 
3207 40 

 
- Qelq i pjekur dhe qelqra të tjera, në forme pluhuri, granulesh 
apo në formë fetëzash: 

    CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0   

3207 4040 00 - - Qelq, në formën e fetëzave me gjatësi prej 0,1 mm apo më shumë 
por jo më shumë se 3,5 mm dhe me trashësi prej 2 mikrometra apo 
më shumë por jo më shumë se 5 mikrometra; qelq, në formë pluhuri 
apo granulash, që përmban ndaj peshës 99% apo më shumë dioksid 
silikoni 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

3207 4085 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  -  

 
3208 

 
Bojrat dhe llustrosesit (përfshirë smaltrat dhe llaqet) bazuar në 
polimere sintetike apo polimere natyrale kimikisht të 
modifikuara, të shpërndara apo të tretura në një mjedis jo ujor; 
solucionet e përcaktuara në Shenimin 4 të këtij Kapitulli: 
 

       

 
3208 10 

 
- Bazuar në poliestere: 

       

3208 1010 00 - - Solucione siç janë përcaktuar në shenimin 4 të këtij kapituli - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :9 18  -  

3208 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 5 / TR :8 18  -  

 
3208 20 

 
- Bazuar në polimeret akrilik apo vinil: 

       

3208 2010 00 - - Solucionet siç janë përcaktuar në shenimin 4 të ketij kapitulli - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :9 18  -  

3208 2090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 5 / TR :9 18  -  
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3208 90 

 
- Të tjera: 

       

  
- - Solucionet siç janë përcaktuar në shenimin 4 të këtij kapitulli : 

       

3208 9011 00 - - - Poliuretan prej 2,2’-(tert-butylimino)dietanoli dhe diizocianat 4,4’-
metilendiciklohegzil,në formën e një solucioni  ne N,N-
dimetilacetamid, që përmban ndaj peshës 48% apo më shumë 
polimer 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :8 18  -  

3208 9013 00 - - - Kopolimer prej p-krezoli dhe divinilbenzeni, në formën e një 
solucioni në N,N-dimetilacetamid, që përmban ndaj peshës 48% apo 
më shumë prej polimeri 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :9 18  -  

3208 9019 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 2 / TR :9 18  -  

  
- - Të tjera: 

       

3208 9091 00 - - - Bazuar në polimer sintetik - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 2 / TR :0 18  -  

3208 9099 00 - - - Bazuar në polimer  natyral  kimikisht të modifikuar - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :8 18  -  

 
3209 

 
Bojrat dhe llustruesit (përfshirë smaltrat dhe llaqet) bazuar në 
polimeret sintetike apo në polimeret natyrale të modifikuara 
kimikisht, të shpërndarë apo të tretur në një mjedis ujor: 
 

       

 
3209 1000 00 

 
- Bazuar në polimere akrilike apo vinil 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 5 / TR :0 

 
18 

 
 -  

 
3209 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 5 / TR :8 

 
18 

 
 -  

 
3210 00 

 
Bojra dhe llustroses të tjerë (përfshirë smaltrat, llaqet dhe 
distemperat); pigmentet ujore të përgatitura të një lloji të 
përdorur për përfundimin e lëkurëve : 
 

       

 
3210 0010 00 

 
-Bojrat e vajit dhe llustrosesit (përfshire smaltrat dhe llaqet) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 5 / TR :9 

 
18 

 
 -  

 
3210 0090 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :8 

 
18 

 
 -  

 
3211 0000 00 

 
Tharësit e përgatitur 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 

 
18 

 
 -  

 
3212 

 
Pigmentet (përfshirë pluhurat dhe fetezat metalike) të 
shpërndara në një mjedis jo ujor, në formë të lëngët apo pastë, 
të një lloji të përdorur në prodhimin e bojrave (përfshirë 
smaltrat); krisafet stampuese; bojrat dhe lënde të tjera ngjyruese 
të vendosura në forma apo paketa për shitjen me pakicë: 
 

       

3212 1000 00 - Krisafet stampuese - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 18  -  

3212 9000 00 - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 18  -  
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se 
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të 

aksizës 

Importi  Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
3213 

 
Bojëra për piktura artistike, të studenteve apo bojrat për tabele, 
modifikuesit e gradacionit të ngjyrave, ngjyrat për zbavitje dhe 
të bojrat e ngjashmet, në tableta, tuba, shishe, poçe apo në 
forma të ngjashme apo në paketa:  

       

 
3213 1000 00 

 
- Ngjyrosësit në komplete 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 

 
18 

 
 -  

 
3213 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 

 
18 

 
 -  

 
3214 

 
Stuko xhami, stuko transplatuese, çimento resini, përbërjet 
stukuese dhe mastice të tjera; mbushjet që përdoren në piktura; 
preparatet jo refraktare sipërfaqësore për fasada, mure të 
brendeshme, dysheme, tavane të brendshme apo të ngjashmet e 
tyre : 

       

 
3214 10 

 
- Stuko xhami, stuko transplatuese, çimento resini, përbërjet 
stukuese dhe mastice të tjera; mbushjet që përdoren në piktura: 

       

3214 1010 00 - - Stuko xhami, stuko transplatuese, çimento resini, përbërjet 
stukuese dhe mastice të tjera 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 5 / TR :9 18  -  

3214 1090 00 - - Mbushjet që përdoren në piktura - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 5 / TR :8 18  -  

 
3214 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 5 / TR :9 18 - 

 
3215 

 
Bojra shkrimi, bojrat shtypi dhe vizatimi dhe bojra të tjera, nëse 
janë apo jo të koncentruar apo të ngurta: 

       

 - Bojërat e shtypit:         

3215 1100 - - Të zeza:        

3215 1100 10 - - - Kartrigjat me ngjyrë (pa kokë printuese të integruar) për tu 
vendosur në aparaturat e nën krerëve 8443 31, 8443 32 apo 8443 
39, dhe që përfshinë komponentë mekanike apo elektrike  

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 

 
18 

 
 -  

3215 1100 90 - - -  Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 18  -  

3215 1900  - - Të tjera:        

3215 1900 10  - - - Kartrigjat me ngjyrë (pa kokë printuese të integruar) për tu 
vendosur në aparaturat e nën krerëve 8443 31, 8443 32 apo 8443 
39, dhe që përfshinë komponentë mekanike apo elektrike  

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 

 
18 

 
 -  

3215 1900 90  - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 18  -  

3215 90 - Të tjera:        

3215 9020 00 - - Kartrigjat me ngjyrë (pa kokë printuese të integruar) për tu 
vendosur në aparaturat e nën krerëve 8443 31, 8443 32 apo 8443 
39, dhe që përfshinë komponentë mekanike apo elektrike;bojra të 
ngurta në forma të projektuara për tu vendosur në aparaturat e nën 
krerëve 8443 31, 8443 32 apo 8443 39  

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 18  -  

3215 9070 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR :0 18  -  

 


